
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ 

ТИГИЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕДЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «КОВРАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

  Номер 

документа 

Дата 

составления 

 ПРИКАЗ 126-Д 31.08.2022 г. 

 

Об утверждении списка учебников и учебных 

пособий на 2022/23 учебный год 
 

                 В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа 

Минпросвещения России от 20.05.2020 № 254 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность», на основании решения педагогического совета (протокол от 31.08.2022 № 

20) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список: 

 учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, которые МБОУ «Ковранская СШ» использует при 

реализации основных образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования (приложение № 1); 

 учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень организаций, 

осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, которые МБОУ 

«Ковранская СШ» использует при реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования (приложение № 

2). 

 2. Учителям- предметникам  организовать выдачу учебников и учебных пособий 

обучающимся с 01.09.2022. 

4. Заместителю директора по ИКТ Боргояковой С.А. разместить на сайте МБОУ 

«Ковранская СШ»  настоящий приказ с утвержденным списком учебников в срок 

до 10.09.2022 г. 

5. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ «Ковранская СШ»                                         С.Ю.Тихонова 

 
 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M802MG/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M8O2MU/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565295909/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/71704/dfasfyl5pb/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/71704/dfasyqyfr0/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/71704/dfasyqyfr0/


Приложение № 1 
К приказу МБОУ «Ковранская СШ» 

от  31.08.2022 № 126-Д. 

Перечень учебников, 

 используемых в МБОУ «Ковранская средняя школа» 

 на 2022-2023 учебный год. 

Начальная школа; 

 

№ Название учебника Авторы Издательство  

1. Азбука в 2-х ч. 1 кл Горецкий В.Г. Издательство 

Москва  

«Просвещение» 

2 Литературное чтение в 2-х ч 1 кл Климанова Л.Ф. Горецкий В.Г.   Москва  

«Просвещение» 

3. Русский язык 1 кл Канакина В.П. Горецкий В.Г.   Москва  

«Просвещение» 

4 Математика в 2-х ч. 1 кл 

 

Моро М.И. Бантова М.А.   Москва  

«Просвещение» 

5 Окружающий мир  в 2-х ч 

1 кл 

Плешаков А.А. 

 

  Москва  

«Просвещение» 

6 Технология 1 кл Роговцева Н.И. 

 

  Москва  

«Просвещение» 

7 Изобразительное искусство    1 кл              

                                                                                                  

Неменский Б.М.  Коротеева 

Е.И. 

  Москва  

«Просвещение» 

8 Музыка      1 кл                                             

                                                                 

Критская Е.Д.   Сергеева Г.П.    Москва  

«Просвещение» 

9 ОРКСЭ   4кл Шемшурина А.И.   Москва  

«Просвещение» 

10 Русский язык в 2-х ч. 2 кл                            

                                                                                                                           

Канакина  В.П.  Горецкий В.Г.   Москва  

«Просвещение» 

11 Литературное чтение в 2-х ч.    2 кл                                                              Климанова Л.Ф.  Горецкий В.Г.   Москва  

«Просвещение» 

12 Математика  в 2-х ч.    2 кл                                                                                            Моро М.И.  Бантова М.А.   Москва  

«Просвещение» 

13 Окружающий мир в 2-х ч. 

2 кл                   

                                                                 

Плешаков А.А. 

 

  Москва  

«Просвещение» 

14 Изобразительное искусство     2 кл             

                                                                                                  

Неменский Б.М.  Коротеева 

Е.И. 

  Москва  

«Просвещение» 

15 Музыка  2 кл                                                

                                                                 

 

Критская Е.Д.   Сергеева Г.П.    Москва  

«Просвещение» 

16 Технология    2 кл                                         

                                                                                                                            

Роговцева Н.И. 

 

 

  Москва  

«Просвещение» 



17 Литературное чтение в 2 частях 3 кл Л Ф Климанова,  

В Г Горецкий,  

МВ Голованова,  

ЛА Виноградская,  

МВ Бойкина 

Москва, 

Просвещение 

18 Русский язык в 2 частях 3 кл ВП Канакина,  

ВГ Горецкий 

Москва, 

Просвещение 

19 Математика в 2 частях 3 кл МИ Моро, МА Бантова, ГВ 

Бельтюкова, СИ Волкова, СВ 

Степанова 

Москва, 

Просвещение 

20 Технология 3 кл Н.И. Роговцева, 

Н.В. Богданова, 

НВ Добромыслова 

Москва, 

Просвещение 

21 Изобразительное искусство. 

Искусство вокруг нас 3 кл 

под редакцией БМ. Неменского Москва, 

Просвещение 

22 Окружающий мир в 2 частях 3 кл А.А. Плешаков 

 

Москва, 

Просвещение 

23 Музыка 3 кл Е.Д.Критская, Г.П. Сергеева, 

Т.С. Шмагина 

Москва, 

Просвещение 

24 Литературное чтение в 2 частях 4 кл Л Ф Климанова,  

В Г Горецкий,  

МВ Голованова,  

ЛА Виноградская,  

МВ Бойкина 

Москва, 

Просвещение 

25 Русский язык в 2 частях 4 кл ВП Канакина,  

ВГ Горецкий 

Москва, 

Просвещение 

26 Математика в 2 частях 4 кл МИ Моро, МА Бантова, ГВ 

Бельтюкова, СИ Волкова, СВ 

Степанова 

Москва, 

Просвещение 

27 Технология 4 кл Н.И. Роговцева, 

Н.В. Богданова, 

НВ Добромыслова 

Москва, 

Просвещение 

28 Изобразительное искусство. 

Искусство вокруг нас 4 кл 

под редакцией БМ. Неменского Москва, 

Просвещение 

29 Окружающий мир в 2 частях А.А. Плешаков, 

Е.А.Крючкова 

Москва, 

Просвещение 

30 Музыка 4 кл Е.Д.Критская, Г.П. Сергеева, 

Т.С. Шмагина 

Москва, 

Просвещение 

31 

Русский язык. В 2-х частях 5 кл 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Издательство 

"Просвещение" 

32 

Русский язык. В 2-х частях 6 кл 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Издательство 

"Просвещение" 

33 

Русский язык 7 кл 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Издательство 

"Просвещение" 



34 

Русский язык 8 кл 

Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. и др. 

Издательство 

"Просвещение" 

35 

Русский язык 9 кл 

Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. и др. 

Издательство 

"Просвещение" 

36 

Литература. В 2-х частях 5 кл 

 В.Я. Коровина, В. П. 

Журавлев, В. И. Коровин, Н. В. 

Беляева 

Издательство 

"Просвещение" 

37 

Литература. В 2-х частях 6 кл 

 В.Я. Коровина, В. П. 

Журавлев, В. И. Коровин, Н. В. 

Беляева 

Издательство 

"Просвещение" 

38 

Литература. В 2-х частях 7 кл 

 В.Я. Коровина, В. П. 

Журавлев, В. И. Коровин, Н. В. 

Беляева 

Издательство 

"Просвещение" 

39 

Литература. В 2-х частях 8 кл 

 В.Я. Коровина, В. П. 

Журавлев, В. И. Коровин, Н. В. 

Беляева 

Издательство 

"Просвещение" 

40 

Литература. В 2-х частях 9 кл 

 В.Я. Коровина, В. П. 

Журавлев, В. И. Коровин, Н. В. 

Беляева 

Издательство 

"Просвещение" 

41 

Литература. В 2-х частях 10 кл 

 В.Я. Коровина, В. П. 

Журавлев, В. И. Коровин, Н. В. 

Беляева 

Издательство 

"Просвещение" 

42 
Русский язык 10-11 кл 

 А. И. Власенков, Л. М. 

Рыбченкова 

Издательство 

"Просвещение" 

43 Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)*7 кл 

Аксенова А.К., Шишкова М.И. 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

44 Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)* 9кл 
Бгажнокова И.М., Погостина 

Е.С. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

45 Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)*7 кл 
Якубовская Э.В., Галунчикова 

Н.Г. 

АО «Издательство 

«Просвещение 

46 Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)*9 кл 
Якубовская Э.В., Галунчикова 

Н.Г. 

АО «Издательство 

«Просвещение 

47 Физика 7 кг В.В Белага, И.А. Ломаченков, 

Ю.А. Панебратцев 
АО «Издательство 

«Просвещение 

48 Физика 8 кл В.В Белага, И.А. Ломаченков, 

Ю.А. Панебратцев 
АО «Издательство 

«Просвещение 

49 Физика 9 кл В.В Белага, И.А. Ломаченков, 

Ю.А. Панебратцев 
АО «Издательство 

«Просвещение 

50 Физика 10 кл В.В Белага, И.А. Ломаченков, 

Ю.А. Панебратцев 
АО «Издательство 

«Просвещение 

51 Математика 5 кл Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 

Ярик М.С. 
ИЦ «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

http://fpu.edu.ru/fpu/12095
http://fpu.edu.ru/fpu/12095
http://fpu.edu.ru/fpu/12085
http://fpu.edu.ru/fpu/12085
http://fpu.edu.ru/fpu/12085
http://fpu.edu.ru/fpu/12085


52 Математика 6 кл Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 

Ярик М.С. 
ИЦ «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

53 Алгебра 7 кл Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 

Ярик М.С. 
ИЦ «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

54 Алгебра 8 кл Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 

Ярик М.С. 
ИЦ «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

55 Алгебра 9 кл Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 

Ярик М.С. 
ИЦ «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

56 Алгебра и начала математического 

анализа 10-11 кл 

Ш.А. Алимов, Ю.М. Колягин АО «Издательство 

«Просвещение 

57 Геометрия 7-9 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 

Ярик М.С. 
ИЦ «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

58 Геометрия 10-11 Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов АО «Издательство 

«Просвещение 

59 Всеобщая история. История 

Древнего мира 

Вигасин А.А., 

Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С. 

Издательство 

"Просвещение" 

60 Всеобщая история. История 

Средних веков 

Агибалова Е.В., Донской Г.М. Издательство 

"Просвещение" 

61 Всеобщая история. История Нового 

времени. 1500-1800 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Издательство 

"Просвещение" 

62 Всеобщая история. История Нового 

времени. 1800-1900 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Издательство 

"Просвещение" 

63 Всеобщая история. Нового времени Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-Цюпа А.О. 
Издательство 

"Просвещение" 

64 Всеобщая история. Новейшая 

история 

Уколова В.И., 

Ревякин А.В. / Под ред. 

Чубарьяна А.О. 

Издательство 

"Просвещение" 

65 История России. 6 класс. В 2-х частях  Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Стефанович П.С. и др./ 
Под ред. Торкунова А.В. 

Издательство 

"Просвещение" 

66 История России. 7 класс. В 2-х частях   Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

Издательство 

"Просвещение" 

67 История России. 8 класс. В 2-х 

частях  

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

Издательство 

"Просвещение" 

68 История России. 9 класс. В 2-х 

частях  

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

Издательство 

"Просвещение" 



69 История России. 10 класс. В 3-х 

частях  

Горинов М.М., 

Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

Издательство 

"Просвещение" 

70 История Отечества Бгажнокова И.М. 

Смирнова Л.В. 

Издательство 

"Просвещение" 

71 Обществознание 6 кл Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

Издательство 

"Просвещение" 

72 Обществознание 7 кл Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

Издательство 

"Просвещение" 

73 Обществознание 8 кл Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Городецкой Н.И. 

Издательство 

"Просвещение" 

74 Обществознание 9 кл Боголюбов Л.Н., 

Матвеев А.И., 

Жильцова Е.И. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Матвеева А.И. 

Издательство 

"Просвещение" 

75 Обществознание (базовый уровень) 

10 кл 

Боголюбов Л.Н., 
Аверьянов Ю.И., 
Белявский А.В. и др. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю., 
Телюкиной М.В. 

Издательство 

"Просвещение" 

76 Английский  язык 2 кл О.В.Афанасьева, И.В.Михеева Москва «Дрофа» 

77 Английский язык 3 кл О.В.Афанасьева, И.В.Михеева Москва «Дрофа» 

78 Английский язык 4 кл О.В.Афанасьева, И.В.Михеева Москва «Дрофа» 

79 Английский язык 5 кл О.В.Афанасьева, И.В.Михеева, 

К.М.Баранова 

Москва «Дрофа» 

80 Английский язык 6 кл О.В.Афанасьева, И.В.Михеева 

К.М.Баранова 

Москва «Дрофа» 

81 Английский язык 8кл О.В.Афанасьева, И.В.Михеева, 

К.М.Баранова 

Москва «Дрофа» 



82 Английский язык 9 кл О.В.Афанасьева, И.В.Михеева, 

К.М.Баранова 

Москва «Дрофа» 

83 Английский язык 10 кл О.В.Афанасьева, И.В.Михеева, 

К.М.Баранова 

Москва «Дрофа» 

84 Английский язык 11 кл О.В.Афанасьева, И.В.Михеев, 

К.М.Баранова 

Москва «Дрофа» 

85 Немецкий язык. Второй 

иностранный язык 7 кл 

М.М.Аверин, 

Ф.Джин 

Москва 

издательство 

«Просвещение» 

86 Немецкий язык. Второй 

иностранный язык 8 кл 

М.М.Аверин, 

Ф.Джин 

Москва 

издательство 

«Просвещение» 

87 География 9 кл (с интеллектуальным 

нарушением) 

Т.М. Лифанова, Е.Н. Соломина Москва 

издательство 

«Просвещение» 

88 География 7 кл (с интеллектуальным 

нарушением) 

 

Т.М. Лифанова, Е.Н. Соломина 

Москва 

издательство 

«Просвещение» 

89 География 5-6 кл А.И.Алексеев, В.В.Николина,  

Е.К.Липке 

Москва 

«Просвещение» 

90 География 8 кл. В.П.Дронов 

Л.Е.Савельева 

Москва 

«Просвещение» 

91 Математика 7 ОВЗ Т.В.Алышева Москва 

«Просвещение» 

92 Химия 8 кл Г.Е.Рудзитис 

Ф.Г.Фельдман 

Москва 

«Просвещение» 

93 Химия 9 кл Г.Е.Рудзитис 

Ф.Г.Фельдман 

Москва 

«Просвещение» 

94 Химия 10 кл Г.Е.Рудзитис Ф.Г.Фельдман Москва 

«Просвещение» 

95 Биология 8 кл В.С.Рохлов С.Б.Трофимов Москва 

«Мнемозина» 

96 Биология 9 кл Н.И.Сонин, Н.И.Сонин Москва 

«Мнемозина» 

97 Биология 10 кл А.А.Каменский. 

Е.А.Криксунов, В.В.Пасечник 

Москва 

«Просвещение» 

98 Экология 10 кл Н.М.Мамедов 

Н.Т.Суровегина 

Москва «Русское 

слово» 

99 Учебник . Уроки музыки. 5 кл Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская Москва 

«Просвещение» 

100 Учебник . Уроки музыки. 6 кл Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская Москва 

«Просвещение» 



101 Учебник . Уроки музыки. 7 кл Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская Москва 

«Просвещение» 

012 Декоративно-прикладное искусство 

в жизни человека 

Н.А. Горяева, О.В. Островская Москва 

«Просвещение» 

2014 

013 Искусство в жизни человека Л.А. Неменская Москва 

«Просвещение» 

2014 

104 Дизайн и архитектура в жизни 

человека 

А.С. Питерских, Г.Е. Гуров Москва 

«Просвещение» 

2012 

015 Технология Швейное дело Г.Б. Картушина, Г.Г. Мозговая Москва 

«Просвещение» 

2018 

106 Технология Сельскохозяйственный 

труд 

Е.А. Ковалева Москва 

«Просвещение» 

2018 

107 Физическая культура. Учебник 1-4 

классы 

Лях В.И. АО 

«Издательство 

«Просвещение 

108 Физическая культура. Учебник 5-9 

классы 

Лях В.И. АО 

«Издательство 

«Просвещение 

109 Физическая культура. Учебник 10-

11 классы 

Лях В.И. АО 

«Издательство 

«Просвещение 

110 ОБЖ 5-6 кл Виноградова Н.Ф., Смирнов 

Д.В., Сидоренко Л.В., Таранин 

А.Б/ Виноградова. 

Москва «Вентана-

Грант» 

111 ОБЖ 7-9 кл Виноградова Н.Ф., Смирнов 

Д.В., Сидоренко Л.В., Таранин 

А.Б/ Виноградова. 

Москва «Вентана-

Грант» 

112  Родной русский язык 2-4 кл О.М.Александрова, 

Л.А.Вербицкая, С.И.Богданов, 

Е.И.Казакова, М.И.кузнецова, 

Л.В.Петленко, В.Ю.романова, 

Л.А.Рябинина, О.В.Соколова 

АО «Издательство 

«Просвещение 

113 Родной русский язык 5-9 кл О.М.Александрова, 

Л.А.Вербицкая, С.И.Богданов, 

Е.И.Казакова, М.И.кузнецова, 

Л.В.Петленко, В.Ю.романова, 

Л.А.Рябинина, О.В.Соколова 

АО «Издательство 

«Просвещение 

114 Биология ОВЗ 7 кл З.А.Клепинина АО 

«Издательство 

«Просвещение 

115 Информатика ОВЗ 7 кл Л.Л. Босова, А.Ю.Босова. БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

116 Информатика 8 кл 

 

И.Г. Семакин,    Л.А. Залогова,    

С.В. Русакова,   Л.В. 

Шестакова 

Издательство 

"БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 



117 Информатика 9 кл 

 

И.Г. Семакин,    Л.А. Залогова,    

С.В. Русакова,   Л.В. 

Шестакова 

Издательство 

"БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний"" 

118 Информатика 10 кл 

 

И.Г. Семакин,    Л.А. Залогова,    

С.В. Русакова,   Л.В. 

Шестакова 

Издательство 

"БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний"" 

119 История Отечества ОВЗ 7 кл И.М.Бгажнокова, 

Л.В.Смирнова 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

120 Профессиональный труд 7 кл,  ОВЗ Е.А.Ковалева АО 

«Издательство 

«Просвещение 

121 Профессиональный труд 9 кл  ОВЗ Е.А.Ковалева АО 

«Издательство 

«Просвещение 

122 Чтение ОВЗ 7, 9 классы И.М.Бгажнокова, 

Е.С.Погостина 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

123 Математика 7 кл ОВЗ Т.В.Алышева АО 

«Издательство 

«Просвещение 

124 Технология Сельскохозяйственный 

труд 

Е.А. Ковалева Москва 

«Просвещение» 

2019 

125 Технология Сельскохозяйственный 

труд 

Е.А. Ковалева Москва 

«Просвещение» 

2019 

126 Технология Швейное дело Г.Г. Мозговая, Г.Б. Картушина Москва 

«Просвещение» 

2021 

127 Технология Сельскохозяйственный 

труд 

Е.А. Ковалева Москва 

«Просвещение» 

2019 

128 Технология Сельскохозяйственный 

труд 

Е.А. Ковалева Москва 

«Просвещение» 

2019 

129 Технология Сельскохозяйственный 

труд Рабочая тетрадь 

Е.А. Ковалева Москва 

«Просвещение» 

2019 

130 Технология. 1 класс. Учебник Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Москва 

«Просвещение» 

2019 

131 Биология 7 кл Н.И.Сонин, В.Б.Захаров Москва 

«Просвещение» 

2019 

132 Биология 6 кл Н.И.Сонин, В.И.Сонина Москва 

«Просвещение» 

2019 



133 Биология 5 кл А.А.Плешаков, Н.И.Сонин Москва 

«Просвещение» 

2019 

134 Математика ОВЗ 9 кл А.П.Андронов, а.Ю.Ходот, 

Т.Г.Ходот 

Москва 

«Просвещение» 

2019 

    

    

    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 2 
К приказу МБОУ «Ковранская СШ» 

от  31.08.2022 № 126-Д. 

 



Список учебных пособий, которые МБОУ «Ковранская СШ» использует при 

реализации основных образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, на 2022/23 учебный год 

№ Код 
Код 

по ФП 
УМК/Серия Автор Наименование 

1 04-0028-09   Обучение грамоте. 

Горецкий В.Г. (1) 

(Школа России) 

Горецкий В. Г., 

Федосова Н. А. 

Прописи. 1 класс. 

В 4-х частях. Часть 

1 

2 04-0030-09   Обучение грамоте. 

Горецкий В.Г. (1) 

(Школа России) 

Горецкий В. Г., 

Федосова Н. А. 

Прописи. 1 класс. 

В 4-х частях. 

Часть2 

3 04-0032-08   Обучение грамоте. 

Горецкий В.Г. (1) 

(Школа России) 

Горецкий В. Г., 

Федосова Н. А. 

Прописи. 1 класс. 

В 4-х частях. Часть 

3 

4 04-0034-08   Обучение грамоте. 

Горецкий В.Г. (1) 

(Школа России) 

Горецкий В. Г., 

Федосова Н. А. 

Прописи. 1 класс. 

В 4-х частях. Часть 

4 

5 05-0023-10   Русский язык. 

Канакина В.П. (1-4) 

(Школа России) 

Канакина В. П. Русский язык. 

Рабочая тетрадь. 1 

класс 

6 05-0065-06   Русский язык. 

Канакина В.П. (1-4) 

(Школа России) 

В.П.Канакина Русский язык. 

Рабочая тетрадь. 3 

класс. В 2 частях. 

Часть 1 

7 05-0066-06   Русский язык. 

Канакина В.П. (1-4) 

(Школа России) 

В.П.Канакина Русский язык. 

Рабочая тетрадь. 3 

класс. В 2 частях. 

Часть 2 

8 05-0075-06   Русский язык. 

Канакина В.П. (1-4) 

(Школа России) 

В.П.Канакина Русский язык. 

Рабочая тетрадь. 4 

класс. В 2 частях.  

Часть 1 

9 05-0076-09   Русский язык. 

Канакина В.П. (1-4) 

(Школа России) 

В.П.Канакина Русский язык. 

Рабочая тетрадь. 4 

класс. В 2 частях. 

Часть 2 

10 05-0124-05   Русский язык. 

Канакина В.П. (1-4) 

(Школа России) 

В.П.Канакина Русский язык. 

Рабочая тетрадь. 2 

класс. В 2 частях. 

Часть 1 

11 05-0125-05   Русский язык. 

Канакина В.П. (1-4) 

(Школа России) 

Канакина В.П. Русский язык. 

Рабочая тетрадь. 2 

класс. В 2 частях. 

Часть 2 

12 05-0470-02   Русский язык. 

Канакина В.П. (1-4) 

(Школа России) 

В.П.Канакина Русский язык. 

Проверочные 

работы. 2 класс 

13 05-0471-02   Русский язык. 

Канакина В.П. (1-4) 

(Школа России) 

Канакина В. П., 

Щеголева Г. С. 

Русский язык. 

Проверочные 

работы. 3 класс 

14 05-0472-02   Русский язык. 

Канакина В.П. (1-4) 

(Школа России) 

Канакина В. П. Русский язык. 

Проверочные 

работы. 4 класс 

15 05-0606-03   Всероссийские 

проверочные работы 

Комиссарова Л. Ю. Всероссийские 

проверочные 

работы. Русский 

язык. Рабочая 

тетрадь. 4 класс 



16 07-0003-04   Математика. Моро 

М.И. и др. (1-4) 

(Школа России) 

Моро М. И., Волкова 

С. И. 

Для тех, кто любит 

математику. 1 

класс. 

17 07-0047-17   Математика. Моро 

М.И. и др. (1-4) 

(Школа России) 

Моро М. И., Волкова 

С. И. 

Математика. 

Рабочая тетрадь. 1 

класс. В 2 частях. 

Часть 1 

18 07-0048-16   Математика. Моро 

М.И. и др. (1-4) 

(Школа России) 

Моро М. И., Волкова 

С. И. 

Математика. 

Рабочая тетрадь. 1 

класс. В 2 частях. 

Часть 2 

19 08-0001-12   Окружающий мир. 

Плешаков А.А. (1-4) 

(Школа России) 

Плешаков А. А. Окружающий мир. 

Рабочая тетрадь. 2 

класс. В 2-х ч. Ч. 1 

20 08-0002-13   Окружающий мир. 

Плешаков А.А. (1-4) 

(Школа России) 

Плешаков А. А. Окружающий мир. 

Рабочая тетрадь. 2 

класс. В 2-х ч. Ч. 2 

21 08-0010-09   Окружающий мир. 

Плешаков А.А. (1-4) 

(Школа России) 

Плешаков А. А. Окружающий мир. 

Рабочая тетрадь. 3 

класс. В 2-х ч. Ч. 1 

22 08-0011-09   Окружающий мир. 

Плешаков А.А. (1-4) 

(Школа России) 

Плешаков А. А. Окружающий мир. 

Рабочая тетрадь. 3 

класс. В 2-х ч. Ч. 2 

23 08-0074-03   Окружающий мир. 

Плешаков А.А. (1-4) 

(Перспектива) 

Плешаков А. А., 

Новицкая М. Ю. 

Окружающий мир. 

Рабочая тетрадь. 4 

класс. В 2-х ч. Ч. 1 

24 08-0075-03   Окружающий мир. 

Плешаков А.А. (1-4) 

(Перспектива) 

Плешаков А. А., 

Новицкая М. Ю. 

Окружающий мир. 

Рабочая тетрадь. 4 

класс. В 2-х ч. Ч. 2 

25 08-0116-11   Окружающий мир. 

Плешаков А.А. (1-4) 

(Школа России) 

Плешаков А. А. Окружающий мир. 

Рабочая тетрадь. 1 

класс. В 2-х ч. Ч. 1 

26 08-0117-11   Окружающий мир. 

Плешаков А.А. (1-4) 

(Школа России) 

Плешаков А. А. Окружающий мир. 

Рабочая тетрадь. 1 

класс. В 2-х ч. Ч. 2 

27 22-0183-05   Технология. Лутцева 

Е.А. и др. (1-4) 

(Школа России) 

Лутцева Е. А., Зуева Т. 

П. 

Технология. 

Рабочая тетрадь. 4 

класс 

28 31-0027-05   Изобразительное 

искусство. Под ред. 

Неменского Б.М. (1-

4) (Школа России) 

Горяева Н. А., 

Неменская Л. А., 

Питерских А. С. и др. / 

Под ред. Неменского 

Б. М. 

Изобразительное 

искусство. Твоя 

мастерская. 

Рабочая тетрадь. 2 

класс 

29 31-0028-05   Изобразительное 

искусство. Под ред. 

Неменского Б.М. (1-

4) (Школа России) 

Горяева Н. А., 

Неменская Л. А., 

Питерских А. С. и др. / 

Под ред. Неменского 

Б. М. 

Изобразительное 

искусство. Твоя 

мастерская. 

Рабочая тетрадь. 3 

класс. 

30 31-0095-04   Изобразительное 

искусство. Под ред. 

Неменского Б.М. (1-

4) (Школа России) 

Неменская Л. А. / Под 

ред. Неменского Б. М. 

Изобразительное 

искусство. Твоя 

мастерская. 

Рабочая тетрадь. 1 

класс 

31 35-0073-03   Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России (4) 

Шемшурина А. И. Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

светской этики. 

Рабочая тетрадь. 4 

класс 



32 107-0099-02   Технология. Лутцева 

Е.А. (1-4) (Начальная 

школа XXI века) 

Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 

Технология. 

Рабочая тетрадь. 1 

класс 

33 107-0106-02   Технология. Лутцева 

Е.А. (1-4) (Начальная 

школа XXI века) 

Лутцева Е.А. Технология. . 

Рабочая тетрадь. 4 

класс 

34 207-0118-03   Вне серии/линии 

УМК 

Ордынкина И.С. Прописи цифр 

35 319-0016-01   Готовимся к 

всероссийским 

проверочным 

работам 

Ефремова А.Г. Математика. 2 

класс. Готовимся к 

Всероссийским 

проверочным 

работам. 50 шагов 

к успеху 

36 327-0108-01   Готовимся к 

всероссийским 

проверочным 

работам 

Калинина Н.Г. Готовимся к 

Всероссийским 

проверочным 

работам. 50 шагов 

к успеху. Русский 

язык. 2 класс 

 

 


